CAMARA MUNICIPAL DE ABALSAS-MA .1
frgtslAltvf. p«ro lr<les rs'MiI/IUNHDIPALDEBAL

PR^Ef^ADA4lllt/l/

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
GABINETE DA PRESIDÊNCIA I

INDICAÇÃO NM060/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em
especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que
seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA E
SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: A DOAÇÃO DE UM
TERRENO PARA A CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CRUZ VERMELHA EM
BALSAS.

JUSTIFICATIVA:

O Comitê Internacional da Cruz Vermelha (CICV) foi fundado em
1863, trabalha no mundo todo para levar assistência humanitária às pessoas afetadas
por conflitos e pela violência armada promovendo as leis que protegem as vítimas da
guerra. Os Primeiros Socorros estão entre os principais serviços prestados pela CVB.
São considerados vitais para uma intervenção rápida e eficaz, reduzir lesões, atenuar
o sofrimento e aumentar as chances de sobrevivência.

Para disseminar a prática, a instituição ministra cursos em diversas
cidades do país. Além daqueles que acontecem nos endereços da CVB, há outros que
são realizados nas empresas que têm interesse em ensinar as técnicas para seus
funcionários.

Os cursos seguem as diretrizes do Centro de Referência Global de
Primeiros Socorros da Federação Internacional da Cruz Vermelha e do Crescente
Vermelho, referência mundial no segmento, com sede em Paris. A cada ano, cerca de 14
milhões de pessoas são treinadas pelo conjunto das Sociedades Nacionais que compõem
a Federação Internacional.

Para que mais pessoas tenham acesso aos procedimentos que salvam
vidas, a instituição em Balsas necessita de um prédio para organizar os referidos cursos e
as ações que são desenvolvidas pela CVB aqui na cidade e povoados vizinhos .

CAMARA MUNICiPAL DE BALSAS - CNPJ; 06777.130'000!-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsasiggmail.com

l;AMAr^A MUNICIPAL DC

^ BALSAS-MA

ESTADO DO MARANHAO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ESTíObANDA, EM 29 DE NOVEMBROPLENÁRIO VEREADOR DQ|VIIN'
DE 2022.

ET

')í^^torI

cr

RM^ALLAGNOL
VEREADOR Coautor (PDT)

SIVALDO DO NASCIMENTO l

VEREADOR Coautor (PDT)

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, rf 2008. bairro Poíosi -Cep: 65.800-000-Fone: (99) 35/51-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabatsas@gmail.com